<sup>67</sup> Thus GROSSO, *Corso*, cit., p. 66.

<sup>68</sup> Gai 2.18: *Magna autem differentia est inter Mancipi res et nec Mancipi*. On the coordination between the distinctions see GROSSO, *Appunti*, cit., pp. 45 ff.; G. SCHERILLO, *Lezioni di diritto romano. Le cose*, Milano, 1945, pp. 11 ff.; GALLO, *Studi*, cit., pp. 235 ff.; G. FRANCIOSI, *Studi sulle servitù prediali*, Napoli, 1967, pp. 62 ff.; ZAMORANI, *Gaio*, cit., pp. 364 ff. Fundamental on this point is the work of BONA, *Il coordinamento*, cit., pp. 409 ff.; ROBBE, *La ‘successio’*, cit., p. 47, nt. 37; ID., *Osservazioni*, cit., pp. 123 ff.; ROMEO, *L'appartenenza*, cit., pp. 25 ff.

<sup>69</sup> Gai 2.19: *Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem. Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim* 2.21: *In eadem causa sunt provincialia praedia, quorum alia stipendiaria, alia tributaria vocamus: stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur. Mancipi vero res sunt, quae per Mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam Mancipi res sunt dictae. quod autem valet Mancipatio, idem valet et in iure cessio.*

<sup>70</sup> The problem of the relationship between *possessio* and *res corporales-incorporales* also relates to the transfer by *traditio*, on which see NICOSIA, *Possessio*, cit., pp. 279 ff.

<sup>71</sup> Gai 2.28. *Res incorporales traditionem non recipere manifestum est. 29. Sed iura praediorum urbanorum in iure cedi*

All this being said, it is evident how the antithesis *res corporales-res incorporeales* filters and harmonizes itself with the treatment of the modes of property transfer. In this regard, the «empirico e non univoco»<sup>72</sup> coordination between the two aspects seems to be explained in the light of the systematic structure chosen by Gaius. That is, by looking precisely at the individual things included in the *res incorporeales*, as he deals with the *traditio*, *mancipatio* and *in iure cessio* – already examined in Gai 2.18-27. In other words, the Antonine jurist's attempt to bring the two main distinctions closer together can be justified in the light of the rational and «esauriente» character<sup>73</sup> (although, as we said, not exhaustive)<sup>74</sup> of the classification *res corporales-res incorporeales*.